
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

№ и ы  Лс U, Дуь С Ч - /  ■/У а-т 'd-

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. 
№ 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначаю председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорову Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 
2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего воздейст
вия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов" на J  л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муни
ципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов" на 3  л. 
в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. 
№ 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов 
и экспертизе муниципальных нормативных правовых 
актов" на i  л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области



2

от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регули
рующего воздействия проектов муниципальных норма
тивных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов", на /  л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регули
рующего воздействия проектов муниципальных норма
тивных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов" (первое чтение) на /  л. 
в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 
2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего воздейст
вия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов" (второе чтение) на /  л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регули
рующего воздействия проектов муниципальных норма
тивных правовых актов и экспертизе муниципальных 
нормативных правовых актов" на Z л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Минаева Татьяна Викторовна 
35-23-77



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 

"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов".

2. Комитету Волгоградской областной Думы
по экономической политике, инновационному развитию, 
предпринимательству и вопросам собственности доработать указанный 
законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области

" " 2022г.

Г.В. Быкадорова



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 

"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом экономической политики
и развития Волгоградской области
и м 2022г.

Г.В. Быкадорова



(jtCbbh
/ ф №  ЛШсС Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 
и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. 
№ 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе
муниципальных нормативных правовых актов" (в редакции
от 12 мая 2016 г. № 35-ОД, от 29 июня 2021 г. № 38-ОД) следующие 
изменения:

1) статью 2 дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. В Перечень подлежат включению муниципальные районы 

Волгоградской области, соответствующие одновременно следующим 
критериям:

не менее двух государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления муниципальных районов Волгоградской области 
федеральными законами и (или) законами Волгоградской области;

не менее пятнадцати хозяйствующих субъектов, зарегистрированных 
на территории муниципального района Волгоградской области, на одну 
тысячу жителей муниципального района.";

2) приложение к Закону изложить в следующей редакции:



2

"Приложение 
к Закону Волгоградской области 

"Об оценке регулирующего 
воздействия проектов 

муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизе 

муниципальных нормативных 
правовых актов"

Перечень
муниципальных образований Волгоградской области, 

в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов является обязательным

№ Муниципальное образование
п/п
1 2
1. Городской округ город Волжский
2. Городской округ город Камышин
3 Городской округ город Михайловка
4. Городской округ город Урюпинск
5. Городской округ город Фролово
6. Алексеевский муниципальный район
7. Быковский муниципальный район
8. Городищенский муниципальный район
9. Даниловский муниципальный район
10. Дубовский муниципальный район
11. Еланский муниципальный район
12. Жирновский муниципальный район
13. Иловлинский муниципальный район
14. Калачевский муниципальный район
15. Камышинский муниципальный район
16. Киквидзенский муниципальный район
17. Клетский муниципальный район
18. Котельниковский муниципальный район
19. Котовский муниципальный район
20. Кумылженский муниципальный район
21. Ленинский муниципальный район
22. Нехаевский муниципальный район
23. Николаевский муниципальный район
24. Новоаннинский муниципальный район
25. Новониколаевский муниципальный район
26. Октябрьский муниципальный район
27. Ольховский муниципальный район
28. Палласовский муниципальный район
29. Руднянский муниципальный район
30. Светлоярский муниципальный район
31. Серафимовичский муниципальный район
32. Среднеахтубинский муниципальный район



3

33. Старополтавский муниципальный район
34. Суровикинский муниципальный район
35. Урюпинский муниципальный район
36. Фроловский муниципальный район
37. Чернышковский муниципальный район".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области
М 2022г.

Г.В. Быкадорова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 года № 166-ОД 

”06 оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных 

нормативных правовых актов"

Проектом закона Волгоградской области предусматривается 
внесение изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. 
№ 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов" (далее -  Закон 
Волгоградской области № 166-ОД) в целях реализации Федерального 
закона от 30 декабря 2015 г. № 447-ФЗ "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 
актов и экспертизы нормативных правовых актов" (далее -  Федеральный 
закон № 447-ФЗ).

Согласно Федеральному закону № 447-ФЗ обязательной экспертизе 
и оценке регулирующего воздействия подлежат муниципальные 
нормативные правовые акты и проекты муниципальных нормативных 
правовых актов городских округов (городских округов 
с внутригородским делением), являющихся административными центрами 
субъектов Российской Федерации, а также иных городских округов 
и муниципальных районов, включенных в соответствующий перечень 
законом субъекта Российской Федерации. При этом законом субъекта 
Российской Федерации определяются критерии включения 
муниципальных районов и городских округов в указанный перечень, 
отражающие объективные особенности осуществления местного 
самоуправления в данном субъекте Российской Федерации, включая 
степень концентрации возложенных на такие муниципальные образования 
государственных полномочий.

Действующей редакцией Закона Волгоградской области № 166-ОД 
предусмотрено проведение оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертиза 
муниципальных нормативных правовых актов, подлежащих оценке 
регулирующего воздействия и экспертизе в соответствии с Федеральным 
законом "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации" в городском округе город-герой Волгоград 
с 01 января 2015 г., в городских округах Волгоградской области -  
с 01 января 2017 г.

В целях реализации положений Федерального закона № 447-ФЗ 
законопроектом предлагается включить в прилагаемый к Закону 
Волгоградской области № 166-ОД перечень муниципальных образований,



2

в которых проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов, оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов является обязательным, 32 муниципальных 
района Волгоградской области, определив в качестве критериев такого 
включения степень концентрации возложенных на органы местного 
самоуправления муниципальных районов Волгоградской области 
государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Волгоградской 
области -  не менее 2 полномочий, а также число хозяйствующих 
субъектов, зарегистрированных на территории муниципального района 
Волгоградской области -  не менее 15 на одну тысячу жителей 
муниципального района.

Для целей настоящего законопроекта количество переданных 
государственных полномочий в сфере предпринимательской 
и инвестиционной деятельности понимается и используется в качестве 
критерия включения муниципальных районов региона в перечень. Сфера 
деятельности органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области, включенных в перечень, 
не ограничивается оценкой регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов и экспертизой нормативных правовых актов 
в рамках исполнения названных государственных полномочий, 
она включает в себя оценку регулирующего воздействия всех проектов 
нормативных правовых актов и экспертизу нормативных правовых актов, 
устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные 
нормативными правовыми актами муниципального образования 
Волгоградской области обязанности для субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие, изменяющие 
или отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение 
нормативных правовых актов муниципального образования Волгоградской 
области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и инвестиционной деятельности.

Число хозяйствующих субъектов, расположенных на территории 
муниципального района Волгоградской области определено в качестве 
второго критерия, поскольку высокая степень концентрации 
хозяйствующих субъектов свидетельствует о наличии 
предпринимательской активности на территории муниципального 
образования.

Также предлагается установить переходный период для 
муниципальных районов Волгоградской области -  до 01 сентября 2022 г., 
с целью формирования нормативно-правовой базы в сфере проведения 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов.

В рамках обеспечения развития экономики Волгоградской области 
в условиях внешнего санкционного давления разрабатываются



3

нормативные правовые акты, направленные на снижение издержек 
бизнеса, формирование комфортных условий ведения 
предпринимательской деятельности.

Изменения, вносимые данным законопроектом призваны обеспечить 
осуществление оценки регулирующего воздействия на всей территории 
Волгоградской области в целях обеспечения выбора наилучшего варианта 
правового регулирования соответствующей сферы общественных 
отношений, выявления положений, вводящих избыточные обязанности, 
запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, 
выявления положений, способствующих возникновению необоснованных 
расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности 
в каждом из муниципальных образований Волгоградской области.

Настоящий законопроект поддержан общественными 
объединениями региона: Волгоградским областным отделением
Общероссийской общественной организации "ДЕЛОВАЯ РОССИЯ", 
Волгоградским областным отделением Общероссийской общественной 
организации малого и среднего предпринимательства "ОПОРА РОССИИ", 
Союзом "Волгоградская торгово-промышленная палата". Общественные 
объединения с учетом мнения предпринимательского сообщества считают 
целесообразным и необходимым распространение института оценки 
регулирующего воздействия на всю территорию региона, включая 
муниципальные районы, поскольку это способствует обеспечению 
эффективного взаимодействия бизнеса и органов власти, кроме того, 
процедура оценки регулирующего воздействия является реальным 
инструментом, который дает возможность предпринимательскому 
сообществу повлиять на применяемые нормативно-правовые акты 
на стадии их рассмотрения органами власти и защитить таким образом 
свои интересы.

Председатель комитета 
экономической политики 
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г.

№ 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 

муниципальных нормативных правовых актов"

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области
от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов" не потребует
дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД "Об оценке регулирующего 

воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 166-ОД 
"Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов" не потребует внесения изменений в нормативные правовые 
акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
экономической политики
и развития Волгоградской области Г.В.Быкадорова


